

V  
(20526)  
B.A.LL.B.-II Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No

**NS-3353**  
**B.A.LL.B. Examination, May-2026**  
**LAW OF TORTS AND CONSUMER**  
**PROTECTION**  
**(BL-2005)**  
**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This question are **five** parts. **All** parts are **compulsory**. Very short answer is required in 75 words. Each question carries **4** marks.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** इस प्रश्न के पाँच भाग हैं। सभी भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर 75 शब्दों में अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. (a) Pigeon hole theory.  
कपोत खाने का सिद्धांत।
- (b) Consumer dispute  
उपभोक्ता विवाद।
- (c) Volenti non fit injuria  
स्वेच्छा से उठाई गयी क्षति, क्षति नहीं।
- (d) Remoteness of damages.  
क्षति की दूरस्थता।
- (e) Trespass ab initio  
प्रारम्भ से ही अतिचार।

<https://www.validcollege.com>

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required in **200** words.

$2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2. What is difference between strict liability and absolute liability of tort?  
अपकृत्य के कठोर दायित्व के सिद्धान्त एवं पूर्ण दायित्व के सिद्धान्त में क्या अन्तर है?

**NS-3353/2**

3. What are the essentials to file complaint before the District consumer Disputes Redressal forum?

जिला उपभोक्ता संरक्षण मंच के समक्ष शिकायत प्रस्तुत करने के लिए किन-किन बिन्दुओं का होना आवश्यक है?

4. When an action shall lie for malicious prosecution referring to essential conditions of liability in an action for malicious prosecution.

दुर्भावना पूर्ण अभियोजन के आवश्य तत्वों का उल्लेख करें जिनके आधार पर उत्तर दायित्व निश्चित किया जा सके।

### Section-C / खण्ड-स

#### (Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions. Attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

5. Define libel and slander and discuss "the saying the greater the truth the greater the libel".

अपवचन एवं अपलेख की परिभाषा दीजिए तथा कहावत का विश्लेषण कीजिए। "जितना अधिक सत्य होगा उतना ही अधिक अपलेख होगा।"

6. What is tort? Discuss the essential element of tortious liability.

आपकृत्य क्या होता है? अपकृत्य के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

7. Define 'Negligence' what are the essential elements of the tort of negligence? Explain with the help of appropriate example.

उपेक्षा (असावधानी) को परिभाषित कीजिए। असावधानी के अपकृत्य के आवश्यक तत्व क्या हैं? उचित उदाहरणों की मदद से समझाइए।

8. Explain and Justify the principle of liability based on the maxim 'Respondent superior' with the help of decide cases.

निर्णीत वादों की सहायता से सूत्र 'रेस्पॉण्डेंट सुपीरियर' एवं इसके औचित्य को स्पष्ट कीजिए।

9. Who is a consumer and what are the objects of consumer protection Act, 1986?

उपभोक्ता कौन है तथा उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के उद्देश्य क्या है?